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ABSTRAKT. Tato práce navazuje na Teorii prostředí, která tvrdí, že lidé si velice

rychle utváří o druhých dojem z jejich vzhledu, chování či pohybech. Tento výzkum se

zaměřil na pohyb při chůzi a tanci a na výzkumnou otázku, jak ovlivňuje chůzi a tanec

psychologický profil. Natočily se čtyři druhy videonahrávek (chůze, tanec pomalý, tanec

rychlý, tanec s partnerem) s 21 ženami za použití technologie MOCAP, která dokáže

vygenerovat souřadnice bodů na těle - určující polohu všech částí těla při pohybu. Byla

vytvořena série parametrů pohybu a vzorce pro jejich výpočty, které posloužily

k analytickému zpracování pohybu chůze i tance. Výsledky analýzy pohybu se potom

porovnaly s výsledky psychologického inventáře NEO-PI-R. Bylo prokázáno, že

psychologický profil ovlivnil chůzi i tanec probandek. Nejvíce pohyby ovlivňovala

Extraverze. Pozitivně ovlivňovala velikost a rychlost pohybů např. pohyb hlavy, horních

končetin, ramen, boků či délku kroku. Vlastnost Otevřenost vůči zkušenosti měla na pohyb

podobný vliv jako Extraverze. Neuroticismus ovlivňoval především pohyby při pomalém

tanci. Přívětivost a Svědomitost ovlivňovaly pohyby v menší míře a to pozitivně i

negativně. Nejvíce ovlivňovaly pohyb horních končetin, pohyby boků a délku a rychlost

kroku.

ABSTRACT. This research is following Ecological Theory about the ability of humans

to form impressions from observing the behavior of other people. The current study

examined whether personality traits were related to the way in which people walked and

moved to certain music. Twenty-one young females were asked to walk and to move to

slow and fast music and to dance with a partner. Their movements were tracked with a

MOCAP system which can produce coordinates of points on a moving body. A number of

different measurements of body movement were produced and analyzed. Participants also

completed the Big Five personality inventory. A number of trends were found in

relationships between personality traits and gait and dance movement. Extroversion had

the biggest influence. It was related to bigger and faster movements, especially with

movements of head, hands, shoulders, hips or footstep. Openness to experience tended to

have similar influence as extroversion. Neuroticism influenced slow dance the most.

Agreeableness and conscientiousness had both positive and negative influence to a lesser

extent. They influenced especially movements of hands, hips or footstep.
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1. Úvod

Ústředním tématem této práce je pohyb – pohyb při tanci a pohyb při chůzi. Jakou

funkci má tanec? Z jakého důvodu se tanec u člověka vyvinul až do dnešní podoby, kdy se

stal fenoménem, který nemá v živočišné říši obdoby? Co můžeme vyčíst z tanečních

pohybů či z chůze o člověku? Odráží se v tanci či chůzi psychologické vlastnosti? To jsou

otázky, na které se budu v této práci snažit postupně odpovědět. V prvních kapitolách se

budu snažit najít kořeny vývoje tance, budu hledat podoby a funkce tance u jiných

živočišných druhů. Dále popíšu základní teorie evolučních psychologů o vzniku, vývoji a

funkci tance. Potom se zaměřím na historii výzkumu dynamických neverbálních signálů –

nejprve chůze a potom tance. Zajímat mě budou výzkumy postavené na Teorii prostředí

autorů McArthura a Barona, která se zabývá schopností lidí udělat si o druhém dojem

právě ze vzhledu, výrazu či pohybů. Co vše se může člověk o druhém dozvědět pouze

z jeho chůze a tance? Jak tyto pohyby ovlivní první dojem o druhém? Výzkumy, které se

touto otázkou zabývají, budou předmětem třetí a čtvrté kapitoly. Budu popisovat témata

jejich výzkumů, metodický postup a technologii, která byla použita a samozřejmě i

výsledky. V páté kapitole si vytyčím cíle pro tento výzkum. Výzkum si bude klást za cíl

využít možnost analyzovat pohyb jedince při chůzi a tanci a statisticky zpracovat pohyb

celého těla i jednotlivých částí, které nám umožňují data získaná díky moderní technologii

Motion Capture. Hlavním cílem tohoto výzkumu tedy bude sestavit v první řadě seznam

parametrů pohybů pro chůzi i tanec. Na tento cíl naváže další úkol, kdy bude nutné

vytvořit vzorce, které by dokázaly parametry vypočítat a analyticky zpracovat. Posledním

cílem potom bude ukázat využití těchto analýz pohybu v konkrétním výzkumu. Budou

vytvořeny 4 různé druhy nahrávek (chůze, tanec pomalý, tanec rychlý, tanec s partnerem)

pomocí technologie Motion Capture. Jako téma bude zvoleno srovnání pohybů

s psychologickým inventářem probandek. V dalších kapitolách tedy popíšu zvolený

metodologický postup, statické zpracování výsledků a nakonec i výsledky samotné, které

budou porovnány s výsledky jiných studií. Závěrem kriticky zhodnotím celý výzkum.

9

2. Evoluce tance

Tanec je jedním z nejkomplexnějších a nejuniverzálnějších dynamických pohybů u

lidí. Existuje snad v každé kultuře v nepřeberném množství variací. Vždyť když se řekne

slovo tanec, představí si každý z nás nejspíš jeden z mnoha typických obrazů tančících lidí

– např. na diskotéce, baletek tančících v představení Labutího jezera, tanečního páru

kroužícího po parketu v rytmu valčíku ale třeba i rituálního tance okolo ohně některého

kmene. Neexistuje snad jediná kultura na světě, jejíž součástí by nebyl tanec - o čemž nás

přesvědčují mnohé antropologické studie (Kurath 1960; Kaeppler 1978; 2007; Hanna

1987a;1987b; 1995; 2010). Tato skutečnost vedla mnohé evoluční psychology (Hagen and

Bryant, 2003; Sheets-Johnstone 2005) k otázce po původu a funkci tance.

Již Charles Darwin se ve své publikaci The Descent of Man and Selection in Relation

to Sex z roku 1871 věnuje otázce tance a hudby u lidí. Domnívá se, že na tanec je potřeba

se dívat jako na biologickou adaptaci, která se vyvinula selekcí pohlavního výběru jakožto

jednoho z mnoha signálů používaných při dvoření. Tento signál slouží k tomu, aby poskytl

informaci o tělesných kvalitách tančícího jedince - především samce. Na toto tvrzení

navazují později i další evoluční psychologové. Např. Ellis (1976) ve své práci došel

k závěru, že kořeny tance je nutné hledat dávno předtím, než se na této planetě objevil

samotný Homo sapiens. Kořeny tance sahají zřejmě až do evoluční historie lidstva. Tento

názor podporuje i fakt, že tzv. námluvní či svatební tanec je možné pozorovat u mnoha

živočišných druhů.

2. 1 Tanec v říši zvířat

Je samozřejmě obtížné srovnávat tanec u zvířat a tanec u lidí. V říši zvířat se mluví o

tzv. námluvních či svatebních tancích. Tyto tance se vyskytují v říši hmyzu, ptáků i savců.

Co je tedy pro tento specifický druh pohybu určující, že ho můžeme objevit u tak

rozdílných živočišných druhů? Námluvní tanec můžeme definovat jako specifický často

rytmický pohyb v prostoru, jehož funkcí je upoutat pozornost opačného pohlaví (většinou

samičky) za účelem pozdějšího spáření. Právě tento účel je společný pro všechny živočišné

druhy, u kterých se námluvní tanec vyskytuje. Tyto specifické pohyby mají nejčastěji

pouze tento účel a v jiných situacích se nevyskytují.
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Jak jsem se tedy již zmínila, námluvní tance se vyskytují dokonce i v říši hmyzu.

Např. Maynard-Smith (1956) poukázali na to, že samičky ovocných mušek – konkrétně

octomilky obecné, si samečka vybírají na základě jeho tanečních dovedností.

Námluvní tance se hojně vyskytují i u pavouků. Např. samečci Pokoutníka

amerického (Agelenopsis aperta) nebo samečci pavouka čeledi Skákavkovitých

(Salticidae) si vytvořili složitý námluvní tanec, kterým se snaží přilákat samičku.(Clark

and Morjan 2001; Owens 2003; Singer et al. 2000)1 Využívají při něm nejčastěji složité

pohyby končetin a rytmické vlnění či pohupování zadní části těla. V posledně jmenovaném

výzkum (Singer at al. 2000) bylo zjištěno, že úspěšnější samečci dokážou rozvlnit zadní

část svého těla s vyšší frekvencí než samečci méně úspěšní při namlouvání samičky.

Námluvní či svatební tanec lze hojně pozorovat především v říši ptactva. Jako

příklad uvedu pouze některé z mnoha studií zabývajících se tímto fenoménem. Nejprve


[…]


skeletonu původního skutečného člověka v každém okamžiku. To vědcům dává obrovské

možnosti analyzovat pohyb jedince a statisticky zpracovat pohyb celého těla i jednotlivých

částí. Hlavním cílem tohoto výzkumu tedy bylo sestavit v první řadě seznam parametrů

pohybů pro chůzi i tanec, které by bylo užitečné zkoumat. Dalším cílem potom bylo

vytvořit vzorce, které by dokázaly parametry vypočítat a analyticky zpracovat. Posledním

cílem potom bylo ukázat využití těchto analýz pohybu v konkrétním výzkumu. Jako téma

bylo zvoleno srovnání pohybů s psychologickým inventářem probandů.

Všech těchto cílů bylo v průběhu této studie dosaženo.

Aby byl výzkum co možná nejvíc spolehlivý, snažila jsem se co nejlépe popsat, jak

jsem postupovala. Jinými slovy byla zanechána tzv. prověřovací stopa, která dalším

vědcům umožní postupovat stejnou cestou, ověřit si výsledky výzkumu, popřípadě navázat

na tuto studii dalším výzkumem.

Mezi hlavní přednosti tohoto výzkumu patří použití nejmodernější a poměrně

nákladné technologie.

Další předností je fakt, že byla vytvořena série analýzy pohybů pro chůzi a tanec,

která se dá použít pro mnoho dalších výzkumů zabývajících se právě chůzí a tancem.

Mnohé parametry měření by se daly použít i pro analýzu jiných pohybových aktivit např.

naklonění hlavy či celé horní poloviny těla, vzdálenost rukou atd.

Další výhodou je vytvoření vlastních nových nahrávek, díky čemuž jsme získali

materiál, který může posloužit dalším výzkumům. Během pořizování nahrávek jsme dále

získali mnoho zkušeností - jak se samotným natáčením, tak s prací se softwarovým

programem zpracovávajícím informace z MOCAPu. V neposlední řadě jsme získali

zkušenosti s dalším zpracováváním informací, které nám softwarový program poskytuje.

Tyto zkušenosti se mohou odrazit v kvalitě dalších výzkumů.
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Omezením tohoto výzkumu je fakt, že byly použity pouze probandky ženského

pohlaví. Určitě by bylo užitečné rozšířit tento výzkum i o probandy mužského pohlaví a

srovnat výsledky u obou pohlaví. Za zvážení by stálo rozšířit počet u obou pohlaví.

Dalším námětem pro navazující výzkum je natočit nahrávku, kde by probandi

dostali za úkol tančit bez hudby, pouze na základě vlastní fantazie. Jsem toho názoru, že by

výsledky analýzy tanečních pohybů z takové nahrávky přinesly zajímavé postřehy.

Domnívám se, že by byl vliv osobnosti na taneční pohyb větší, protože by probandi nebyli

ovlivnění ani žánrem hudby, ani rychlým či pomalým rytmem. Bylo by to zajímavé

doplnění a srovnání s nahrávkami, které již byly použity.

Dalším mým doporučením je obohatit sérii výpočtů parametrů tance a chůze o

plynulost pohybů. Podle dřívějších studií (Luck, 2009, Luck 2010) je použití plynulých či

naopak trhavých pohybů také ovlivněno osobnostním profilem.

Posledním námětem pro případné navazující výzkumy je mezikulturní rozšíření

výzkumu o nahrávky probandů z jiných zemí a srovnání případných odlišností ve způsobu

tance.
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11. Závěr

Jak jsem již zmínila v minulé kapitole, tento výzkum si kladl za cíl využít možnost

analyzovat pohyb jedince a statisticky zpracovat pohyb celého těla i jednotlivých částí,

které nám umožňují data, získaná díky moderní technologii Motion Capture. Hlavním

cílem tohoto výzkumu tedy bylo sestavit v první řadě seznam parametrů pohybů pro chůzi

i tanec, které by bylo užitečné zkoumat. Dalším cílem bylo vytvoření 4 různých nahrávek

(chůze, tanec pomalý, tanec rychlý, tanec s partnerem) pomocí technologie MOCAP s 21

probandkami. Dalším cílem potom bylo vytvořit vzorce, které by dokázaly parametry

vypočítat a analyticky zpracovat. Posledním cílem potom bylo ukázat využití těchto analýz

pohybu v konkrétním výzkumu. Jako téma bylo zvoleno srovnání pohybů

s psychologickým inventářem probandů. Všech těchto cílů bylo v průběhu této studie

dosaženo.

Výsledky ukázaly, že nejvíce se na podobě pohybů podílela Extraverze, která

ovlivňovala pozitivně především velikost a rychlost pohybů, což se odráželo např. ve

velikosti využitého prostoru. Konkrétně Extraverze ovlivňovala pohyb hlavy, horních

končetin, ramen, boků či délku kroku. Vlastnost Otevřenost vůči zkušenosti měla na pohyb

podobný vliv jako Extraverze. Neuroticismus pohyb neovlivňoval v takové míře, jak bylo

předpokládáno. Nejvíce ovlivňoval pohyb při tanci na pomalou hudbu. Přívětivost a

Svědomitost ovlivňovaly pohyby v menší míře a to pozitivně i negativně. Nejvíce

ovlivňovaly pohyb horních končetin, pohyby boků a délku a rychlost kroku.

Doufám, že tato práce bude podnětem k vědeckým diskusím a dalším výzkumům,

které pomohou objasnit výzkumné otázky týkající se podobných témat a potvrdit či

vyvrátit závěry této studie či otázky vznesené v diskusi.
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Příloha I.

Nakalibrovaný bod 0, kde se sbíhají souřadnice x, y, z a ke kterému se vztahují údaje

o poloze bodů na skeletonu.32

32 Zdroj: http://vipbase.net/bvhviewer/
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Příloha II.

Ukázka softwarového programu BVHWiever.33

33 Zdroj: http://vipbase.net/bvhviewer/
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