Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Magdaleny Rynešové Souvislost osobnosti s
pohybovými parametry tance a chůze (získanými pomocí technologie Motion Capture)

Tématem práce je vztah tance a chůze s osobností a Magda si velmi odvážně zvolila za svou metodu
přímé měření různých vlastností pohybů při tanci a chůze prostřednictvím matematických výstupů
z technologie Motion Capture, které dávala do vztahu s výstupy osobnostního dotazníku NEO-PI-R.
Už tím je práce obdivuhodná. Jinak se dělí, jak je běžné, na teoretickou a praktickou část. Teoretická
část se zabývá funkcí tance z evolučního hlediska, což je velmi zajímavé téma, které ještě nebylo
v našem prostředí, pokud já vím, zpracováno. Magda se toho zhostila velmi elegantně, i když
specifickým květnatým stylem psaní, který by se lépe hodil do populárnějšího prostředí nebo alespoň
do humanitních věd. I způsob citování neodpovídá obvyklostem v etologických pracích, spíše je cítit
inspirací antropologií. Občas se objeví tvrzení nedoložené citacemi – např. k čemu slouží tanec u
ptáků (str. 11) a dále v druhém odstavci. Obsahově je ale text velmi zdařilý a tato část velmi zajímavá.
Dále se Magda vypořádává s moderními výzkumy studujícími pohyb samotný (v rámci tance nebo
chůze), tj. za situace standardizace ostatních informací, jako je vzhled pohybujícího se subjektu. Tyto
výzkumy nemají jednotné téma, ale výrazně je sdružuje je metoda, takže Magdinu volbu logiky
členění a výběru témat pokládám za originální, ale velmi logickou. Opět je review velmi informativní a
přehledné, s mnohými novými pohledy na problematiku, ač ne zcela stylově obvyklé. Potěšilo mě
pěkné propojení review etologických poznatků s vysvětlením technologie, která je v této oblasti
z hlediska poznání zcela zásadní. Závěr teorie je výborný, Magda podala pravděpodobně úplný
přehled literatury na téma vlastní práce a připravila si velmi dobře půdu k obhájení a provedení
vlastního výzkumu.

K teoretické části bych si dovolila pouze pár poznámek: Pozor na odlišování živočišných druhů – na
konci kapitoly 2.1. není jasné, jestli je pojednáváno o šimpanzi učenlivém nebo bonobovi. Poněkud
více mě v textu chybělo lepší vysvětlení teorie prostředí, ke které se Magda i v praktické části
opakovaně vrací. Jaké premisy vycházejí z této teorie a v jakém diskurzu si mám tuto teorii
představit? U výzkumu Kramera et al. (2012), který je pro práci zásadní, by měly být podrobněji
uvedeny výsledky týkající se vztahu osobnosti a chůze. Dozvídáme se je pouze částečně a
nepřehlednou formou. Je možné, že autoři nezjistili vztah chůze a osobnosti, ale to by mělo být jasně
řečeno. Na str. 30, v místě, kdy je to opravdu napínavé, protože se zde mluví o podvrhnutém
Brownově pokusu s Jamajci, chybí kus textu. Ale i tak se zásadní informaci dozvídáme.

Hlavní silnou stránkou praktické části je originální metoda postavená na matematických výpočtech

vlastností pohybu a v neposlední řadě vysoce zajímavé výsledky. V prezentaci metody a výsledků jsou

ale drobná nedotažení. Výzkumné cíle jsou příliš zaměřené na technické aspekty, ale opomíjí vlastní

cíl práce, kterým je srovnání fyzikálních parametrů pohybu s osobností. Do metodiky se vloudilo pár

dezinformací – snímacích kamer bylo šest, probandky nechodily 3x dokola kolem kruhu, ale zpravidla

jen jednou. Informace o optickém systému snímání jsou v práci 2x. Naopak zdařilý je popis použitých

dotazníků. Soubor BHV, stěžejní zdroj dat o pohybu, je sice na oko podrobně popisován, není ale

vlastně zmíněno, jakou podobu mají vlastní pohybová data v tomto souboru. Popisy výpočtů jsou

někdy trochu nejasné. Například úhel nemůže být určen vůči bodu (naklonění hlavy vůči bodu na

krku). Výpočty pomocí úhlů jsou obecně trochu nesrozumitelné. Mělo by být jasně řečeno, který

úhel se váže k jaké ose a který směr to reprezentuje. Místo toho se objevují matoucí sdělení o

„naklonění“ a „vychýlení“ atd. U výpočtu J – využití prostoru, jde o vzdálenost od průměrných

hodnot, ne vzdálenost průměrných hodnot (od sebe)?

Prezentace výsledků je sice informačně bohatá, ale přesto ne úplná, což by v diplomové práci být

měla. Regrese dotazníků s pohybovými faktory by měly být uvedeny ve výsledcích, i pokud nevyšly

statisticky významné. Podobně způsob prezentace výsledků zpětné regrese je neúplný a není zcela

zřejmé, co vlastně je prezentováno. Z textu není jasné, jestli uvedené tabulky jsou již výsledkem

zpětné analýzy nebo proč případně nebyla zpětná regrese provedena i dále. Pokud jsou tyto údaje již

výsledkem zpětné regrese, uvítala bych rovněž prezentaci původních regresních koeficientů nebo

korelační analýzy. Číslování tabulek je velmi nestandardní, ačkoli nakonec se čtenář nějak zorientuje.

Z Tabulky 4 vypadly některé hodnoty.

Diskuze je sice výsledkem poctivé snahy o zpřehlednění výsledků, ale jsou v ní také nedostatky.

Především považuji za chybu nerozlišovat mezi tím, že s osobností souvisí průměr, maximum, nebo

směrodatná odchylka určitého parametru. Jsou to velmi odlišné věci a klidně mohou jít proti sobě.

Neschopnost faktorové analýzy vyhodit faktory, které by souvisely s osobností, je příznačná a měla by

být také diskutován, ačkoli je pravda, že taková diskuze je poměrně velký oříšek. V diskuzi si autorka

naopak velmi dobře všímá určitých vzorců a rozporů ve vlastních výsledcích a snaží se je vyložit.

Na závěr je třeba říct, že tato práce přinesla velmi zajímavé, originální a pravděpodobně dobře

publikovatelné výsledky. Přesto, že z hlediska vědeckého stylu není práce zcela perfektní, obsahově

velmi dobře připravuje půdu pro vytvoření odborného článku. Vzhledem k originalitě a metody a

samostatnosti, s jakou se Magda tématu zhostila, navrhuji hodnotit práci jako výbornou.

Jitka Lindová